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АНОТАЦІЯ

Мрак В.Б. Методи та засоби розпізнавання рухомих об’єктів в

телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 172 ―Телекомунікації та радіотехніка‖. –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2024.

Зміст анотації. Дисертація присвячена розробленню методів і засобів

розпізнавання рухомих об’єктів в телекомунікаційних системах в реальному

масштабі часу.

Досягнення у сфері комп’ютерного зору не стоять на місці, так само, як і

прогрес у цілому. До існуючих проблем додаються нові, які, у свою чергу,

потребують також нових і ефективних рішень. Вони створюються для певної

галузі та та вирішення певних проблеми, наприклад, глибоке навчання прийшло

на зміну класичним методам комп’ютерного зору, бо була потреба у збільшенні

якості задачі класифікації, на той час, класичні методи вирішували її не

достатньо якісно. Так само можна сказати і про задачу ідентифікації, а саме про

детектування та розпізнавання облич. Проблема захисту майна, об’єкту або

іншого ресурсу не нова, але досі є актуальною. Для її вирішення застосовують

засоби та системи безпеки. Розвитку останніх в значній мірі сприяв розвиток

систем комп’ютерного зору, бо набагато зручніше встановити відео камери, та

у автоматичному режимі аналізувати що відбувається. Наприклад, схожий

сценарій реалізований у аеропортах, для підтримки безпеки. Він аналізує особи

людей і шукає їх по базах даних, аналізує емоції, стан людини і багато інших

характеристик на основі яких приймає рішення.

В першому розділі «Проблемні питання та аналіз технологій побудови

систем відеоспостереження» описано особливості побудови та функціонування

як звичайних систем відеоспостереження так і систем із застосуванням функцій

відеоаналітики. Показано, що на сучасному етапі розвитку методів обробки

інформації, застосування систем відеоспостереження як засобу фіксації подій є
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недоцільним. Моніторинг обстановки в секторах огляду камер

відеоспостереження в режимі реального часу є малоефективним, оскільки

людина-оператор не має фізичних можливостей протягом тривалого часу

сприймати інформацію від кількох (а то і кількох десятків) джерел одночасно.

Саме для допомоги людині-оператору і призначені інтелектуальні системи

відеоспостереження. Використання систем відеоспостереження з функціями

відеоаналітики (інтелектуальних систем відеоспостереження, IVSS) дає

можливість автоматизувати такі напрямки діяльності як аналітика контролю

периметру, ситуаційний аналіз (автоматичне виявлення кризових ситуацій

пов’язаних з накопиченням великої кількості людей), біометричний аналіз (дає

змогу проводити автоматичну ідентифікацію осіб за зображеннями обличчя),

аналіз номерних знаків транспортних засобів, аналіз з декількох камер (дає

змогу здійснювати автоматичне супроводження об’єкта), автоматичне

виявлення та класифікація об’єктів, пошук об’єктів в базі даних відеоархіву

тощо.

Проведено оглядовий аналіз алгоритмів виявлення об’єктів та алгоритмів

супроводження об’єктів, в результаті якого запропоновано спосіб класифікації

алгоритмів супроводження об’єктів. Також проведено експериментальне

дослідження ряду алгоритмів супроводження, в результаті якого сформовано

рекомендації щодо умов застосування вказаних алгоритмів.

В другому розділі «Розроблення методів та моделей розпізнавання облич

та стискання трафіку з застосуванням алгоритму віднімання фону для

стаціонарних систем відеоспостереження» запропоновано ефективний алгоритм

віднімання фону на основі ViBE для складного фону. Він поєднує в собі

вдосконалений ViBE, який використовує кумулятивне середнє значення та

механізм підрахунку пікселів для швидкого усунення привидів, і адаптивний

ViBE, який обчислює адаптивний радіус залежно від зміни фону.

Запропоновано алгоритм для стиснення відео, знятих камерами з

обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних

пікселів і кадрів зображення.
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Запропоновано метод розпізнавання обличчя, заснована на виявленні

руху. Цей метод зосереджується не лише на етапах виявлення та розпізнавання

облич, але включає виявлення рухомих об’єктів, що зменшує обсяг даних, які

потрібно обробити.

Розроблено програмну модель обробки даних в системах відеонагляду.

Доведено ефективність використання технології Spark. Ця технологія

забезпечує швидку роботу алгоритмів навіть при збільшенні обсягів даних

завдяки оптимізації обчислень.

В третьому розділі «Дослідження розроблених методів та моделей

розпізнавання облич та стискання трафіку з застосуванням алгоритму

віднімання фону» проведено дослідження створеного алгоритму віднімання

фону на основі ViBE для складного фону.

Здійснено експерименти щодо стійкості моделей до повороту обличчя у

різних площинах, зміни розміру обличчя, а також оцінено витрати часу.

Найкращими моделями за параметрами обертання стали RetinaFaceResNet125,

DSFD, RetinaFaceMobile Net0.25, які точно (точність ≥0,9) визначають обличчя

із поворотами в діапазоні [–45; 45], що є достатньою вимогою для використання

у системах безпеки. Моделі MTCNN, FaceBoxes, CenterFace і SCRFD-500MF

також працюють із поворотом обличчя в різних площинах, але у них нижча

точність і менший діапазон кута обличчя.

В експериментах з різними розмірами обличчя найкращі результати

показали моделі MTCNN, DSFD, RetinaFace-ResNet, FaceBoxes, RetinaFace-

MobileNet0.25, які виявляють зображення, починаючи з розміру 75×75 px, та

точністю ≥0,9. Моделі CenterFace і SCRFD0.5GF мають значно нижчу точність,

але в деяких випадках виявляють дуже маленьких розмірів обличчя.

Вимірювання часу виявлення об’єктів показало, що найшвидшими є

RetinaFace-MobileNet0.25 і Face Box, які витрачають менше ніж 47 мс на

опрацювання одного зображень VGA і 100 мс для розміру HG. На наступному

місці SCRFD-500MF, CenterFace. Для моделей MTCNN і RetinaFaceResNet125
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час виявлення перевищує 100 мс навіть для зображень VGA. Модель DSFD не

можна застосовувати в реальному часі навіть для зображень VGA.

Досліджено створений метод для стиснення відео, знятих камерами з

обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних

пікселів і кадрів зображення. Аналізуючи відеокадри піксель за пікселем, метод

досяг середнього стиснення тестових даних на 30%, зберігаючи при цьому всю

інформацію, важливу для аналізу поведінки рухомих об’єктів. Це значне

зменшення розміру файлу значно розширює можливості моніторингу за

рахунок мінімізації вимог до пропускної здатності та полегшення ефективної

передачі даних із пристроїв з обмеженими ресурсами. Розгортання цього

методу на камерах має потенціал для значного просування моніторингу та

збереження за рахунок оптимізації можливостей існуючих систем.

Досліджено запропонований метод розпізнавання обличчя, заснована на

виявленні руху. Цей підхід має ряд переваг, таких як: зменшення обсягу даних,

підвищення швидкості, зниження споживання енергії, універсальність,

покращення продуктивності. Виявлення рухомих об'єктів дозволяє обробляти

лише ті частини зображення, де відбуваються зміни, що значно зменшує обсяг

даних, які потребують обробки. Система може обробляти зображення значно

швидше, що робить її більш придатною для задач реального часу. Обробка

меншого обсягу даних потребує менше енергії, що робить цю модель більш

енергоефективною. Модель може бути адаптована до різних середовищ та умов

освітлення. Завдяки поєднанню виявлення руху з методами розпізнавання

облич, модель може підвищити точність за допомогою використання

додаткової інформації про рух може допомогти усунути помилки, пов'язані з

шумом та складними фоновими зображеннями. Зменшити кількість

помилкових спрацювань за рахунок реагування лише на ті об'єкти, які дійсно

рухаються, що мінімізує ймовірність помилкового розпізнавання облич.

В четвертому розділі « Програмна реалізація моделі розпізнавання облич

на основі алгоритму віднімання фону» для створення застосунку була

використані мови програмування Python разом з бібліотеками OpenCV,
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TensorFlow, pickle. З їх допомогою були створені частини системи, які можуть

зменшити навантаження на телекомунікаційну мережу та підвищити

ефективність розпізнавання та ідентифікації облич.

У висновках дисертаційної роботи викладено основні результати і

рекомендації, які випливають з проведених досліджень, запропоновано та

охарактеризовано кількісні оцінки показників ефективності в умовах

використання запропонованих рішень.

У додатках до дисертації долучено програмні акти впровадження


[…]


Інфокомунікаційні технології та електронна інженерія. 2023. Vol. 3, № 1. P. 1–9.

(Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN 2786-4553)

https://doi.org/10.23939/ictee2023.01.001

Особистий внесок здобувача: участь у дослідженнях розпізнавання

фрактальних структур з використанням технології нейронних мереж,

опрацювання результатів досліджень, обговорення одержаних результатів,

підготовка статті до друку.

https://doi.org/10.23939/ictee2021.01.063
https://doi.org/10.23939/ictee2023.01.001

167

4. Мрак В. Б. Методи розпізнавання обличчя у системах

відеоспостереження з використанням машинного навчання // Infocommunication

Technologies and Electronic Engineering = Інфокомунікаційні технології та

електронна інженерія. 2023. Vol. 3, № 2. P. 33–42. (Належить до фахових

видань України. технічні науки ISSN 2786-4553)

https://doi.org/10.23939/ictee2023.02.033

Особистий внесок здобувача: дослідження методів розпізнавання

обличчя у системах відеоспостереження, інтерпретація результатів,

написання статті.

5. Мрак В. Б., Климаш М. М., Масюк А. Р., Колодій Т. Б. Методи та

показники оцінки ефективності при розробці інтелектуальних систем

відеоспостереження // Вчені записки Таврійського національного університету

імені В. І. Вернадського. Серія: Технічні науки. 2024. Т. 35 (74), № 1. С. 252–

259. (Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN 2663-5941 E-

ISSN 2663-595X)

https://doi.org/10.32782/2663-5941/2024.1.1/38

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів оцінки

ефективності при розробці інтелектуальних систем відеоспостереження,

участь у інтерпретації результатів, написання статті.

6. Мрак В. Б., Климаш М. М. Модель системи розпізнавання обличчя

для нерухомих систем відеоспостереження // Вимірювальна та обчислювальна

техніка в технологічних процесах. 2024. № 1. С. 68–73. (Належить до фахових

видань України. технічні науки ISSN 2219-9365)

https://doi.org/10.31891/2219-9365-2024-77-9

Особистий внесок здобувача: системи розпізнавання обличчя для

нерухомих систем відеоспостереження, реалізація моделювання дослідження,

написання статті.

7. Мрак В. Б., Климаш М. М., Бабинець В. В. Удосконалення методу

виявлення динамічних об'єктів у відео послідовностях // Вимірювальна та

https://doi.org/10.23939/ictee2023.02.033

168

обчислювальна техніка в технологічних процесах. 2024. № 2. С. 195–204.

(Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN 2219-9365)

https://doi.org/10.31891/2219-9365-2024-78-22

Особистий внесок здобувача: дослідження удосконаленого методу

виявлення динамічних об'єктів у відео послідовностях, обговорення одержаних

результатів, підготовка статті до друку.

8. Климаш М. М., Пиріг Ю. В., Сеник А. Д., Мрак В. Б. Дослідження

контекстно-чутливого алгоритму моніторингу кібербезпеки на основі

рекурентних нейронних мереж // Infocommunication Technologies and Electronic

Engineering = Інфокомунікаційні технології та електронна інженерія. 2024. Vol.

4, № 1. P. 1–9. (Належить до фахових видань України. технічні науки ISSN

2786-4553)

https://doi.org/10.23939/ictee2024.01.001

Особистий внесок здобувача: аналіз результатів дослідження

моніторингу кібербезпеки, інтерпретація результатів, написання статті.

9. Zhuravel S., Klymash M., Shpur O., Mrak V. Reducing the impact of

unstable connections among nodes of wireless IIoT clusters using machine learning

methods // Lecture Notes in Electrical Engineering. 2024. Vol. 1198 : Digital

ecosystems: interconnecting advanced networks with AI applications. P. 144–159.

(Наукове серійне видання Netherlands, ISSN: 1876-1100, E-ISSN: 1876-1119)

Особистий внесок здобувача: дослідження даних в IIoT за допомогою

методів машинного навчання, інтерпретація результатів, написання статті.

Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації::

1. ―Алгоритми та методи виявлення динамічних об’єктів

інтелектуальних систем відеоспостереження‖, Мрак В. Б., V Міжнародна

науково-практична конференція ―Наукоємні технології в інфокомуніаціях‖

НІСТ'2023 1-3 червня 2023

http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/18013/1/%D0%9D%D0%8

6%D0%A1%D0%A2%202023.pdf.

https://doi.org/10.31891/2219-9365-2024-78-22
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/18013/1/%D0%9D%D0%86%D0%A1%D0%A2%202023.pdf
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/18013/1/%D0%9D%D0%86%D0%A1%D0%A2%202023.pdf

169

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів досліджень

методів виявлення динамічних об’єктів інтелектуальних систем

відеоспостереження, аналіз та інтерпретація результатів, обговорення

одержаних результатів, апробація матеріалів на конференції

2. Intelligent IoT control system based on hand gesture recognition / D.

Balazh, V. Mrak, A. Sydor, V. Аndrushchak, B. Rusyn, T. Maksymyuk // Advanced

information and communication technologies : proceedings of the 5th IEEE

International conference (Lviv, Ukraine, November 21–25, 2023). 2023. P. 102–104.

https://doi.org/10.1109/AICT61584.2023.10452708

Особистий внесок здобувача: опрацювання результатів досліджень

аналізу даних в IIoT, обговорення одержаних результатів, апробація

матеріалів на конференції.

https://doi.org/10.1109/AICT61584.2023.10452708