Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Теслюку Василю Миколайовичу

## **ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

доктора технічних наук, професора Політанського Руслана Леонідовича
на дисертаційну роботу **Мрака Василя Богдановича**
*«Методи та засоби розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних
системах в реальному масштабі часу»*

подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**
з галузі знань 17 «Електроніка та телекомунікації» та спеціальності
172 «Телекомунікації та радіотехніка»

### **Актуальність теми**

Актуальність теми роботи зумовлена важливою науково-технічною проблемою, а саме - розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу. Досягнення у сфері комп'ютерного зору не стоять на місці, так само, як і прогрес у цілому. До існуючих проблем додаються нові, які, у свою чергу, потребують нових і ефективних рішень. Вони створюються для певної галузі та прикладної проблеми. Так, наприклад, глибоке навчання прийшло на зміну класичним методам комп'ютерного зору, оскільки виникла необхідність збільшити точність класифікації, і на той час класичні методи вирішували її не досить якісно. Так само можна сказати і про задачу ідентифікації, а саме про детектування та розпізнавання облич. Для її вирішення застосовують різні комплекси та системи безпеки. Розвитку останніх сприяло значне вдосконалення систем комп'ютерного зору, оскільки набагато зручніше встановити відеокамери, та у автоматичному режимі аналізувати процеси, що відбувається. Наприклад, схожий сценарій реалізований у аеропортах, для підтримки безпеки. Він аналізує потоки людей та ідентифікує їх за базами даних,

аналізує емоційний стан людини й багато інших характеристик. Тому розробка методів і засобів розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу є актуальною науково-практичною задачею.

### **Аналіз змісту дисертації**

Дисертація є завершеною дослідницькою роботою, яка містить анотацію, вступ, 4 розділи, висновки, список літератури та додатки. Логічна структура роботи визначається її метою та сформульованими науковими і практичними завданнями.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано цілі та завдання дослідження, визначено наукову новизну та практичну значимість отриманих результатів, презентовано дані про апробацію та публікацію результатів дисертаційної роботи.

У **першому розділі** описано особливості побудови та функціонування як звичайних систем відеоспостереження, так і систем із застосуванням функцій відеоаналітики. Показано, що на сучасному етапі розвитку методів обробки інформації застосування систем відеоспостереження як засобу фіксації подій є недоцільним.

У **другому розділі** запропоновано ефективний алгоритм віднімання фону на основі ViBE для складного фону. Він поєднує в собі вдосконалений ViBE, який використовує кумулятивне середнє значення та механізм підрахунку пікселів для швидкого усунення привидів, і адаптивний ViBE, який обчислює відповідний йому радіус залежно від зміни фону.

Запропоновано алгоритм для стиснення відео, знятих камерами з обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних пікселів і кадрів зображення.

Запропоновано метод розпізнавання обличчя, що заснований на виявленні руху. Цей метод зосереджується не лише на етапах виявлення та розпізнавання облич, але включає виявлення рухомих об'єктів, що зменшує обсяг даних, які потрібно обробити.

У **третьому розділі** проведені дослідження створеного алгоритму віднімання фону на основі ViBE для складного фону. Здійснено експерименти щодо стійкості

моделей до повороту обличчя у різних площинах, зміни розміру обличчя, а також оцінено витрати часу. Найкращими моделями за параметрами обертання стали RetinaFaceResNet125, DSFD, RetinaFaceMobile Net0.25, які точно (точність $\geq 0,9$ ) визначають обличчя із поворотами в діапазоні $[-45; 45]$ , що є достатньою вимогою для використання у системах безпеки. Досліджено створений метод для стиснення відео, знятих камерами з обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для видалення небажаних пікселів і кадрів зображення.

У четвертому розділі для створення застосунку були використані мови програмування Python разом з бібліотеками OpenCV, TensorFlow, Pickle. За їх допомоги були створені частини системи, які можуть зменшити навантаження на телекомунікаційну мережу та підвищити ефективність розпізнавання та ідентифікації облич.

У висновку описано результати проведених досліджень, які розкривають відповіді на усі поставлені у роботі задачі та завдання, і за своїм рівнем відповідають вимогам до наукових результатів дисертаційної роботи.

### **Наукова новизна отриманих результатів**

- вперше запропоновано модель розпізнавання обличчя, заснована на виявленні руху у системах відеоспостереження, який зосереджується не лише на етапах виявлення та розпізнавання облич, але включає виявлення рухомих об'єктів, що зменшує обсяг даних, які потрібно обробити. Цей підхід має ряд переваг, таких як: зменшення обсягу даних, підвищення швидкості прийняття рішення, зниження споживання енергії, універсальність, покращення продуктивності. Виявлення рухомих об'єктів дозволяє обробляти лише ті частини зображення, де відбуваються зміни, що значно зменшує обсяг даних, які потребують обробки;
- набув подальшого розвитку метод виявлення динамічних об'єктів за відеопослідовностями, що оснований на алгоритмі ViVe, який поєднує в собі вдосконалений ViBE, використовує кумулятивне середнє значення, механізм підрахунку пікселів для швидкого усунення привидів, і адаптивний ViBE, який обчислює відповідний радіус залежно від зміни фону. Це дозволяє

підвищити ефективність виявлення на 6,5% в порівнянні з відомим методами;

- запропоновано метод для оптимізації відеопотоків, знятих камерами відеоспостереження з обмеженим ресурсом, який використовує аналіз руху для передачі через телекомунікаційну мережу лише динамічні зміни в кадрі і реконструкції повного кадру на приймальній стороні, що дозволяє зменшити навантаження на мережу до 30% в залежності від кількості рухомих об'єктів у кадрі.

### **Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладення наукових результатів в опублікованих працях**

Оформлення дисертації відповідає усім вимогам. Зміст, структура та послідовність викладення результатів відповідають як темі роботи, так і чинним вимогам МОН України.

Дисертаційна робота написана державною мовою, матеріал викладено професійно, термінологія є загальноновизнаною, стиль викладення результатів досліджень, висновків і рекомендацій забезпечує їх нормальне сприйняття і використання.

Тема роботи розкрита в опублікованих 11 роботах, з них 8 – у наукових фахових виданнях за визначенням МОН України, 1 - проіндексовані у наукометричній базі Scopus. Здобувач є співавтором 2 доповідей на українських і міжнародних конференціях, у яких знайшли відображення його наукові напрацювання.

Результати дисертаційної роботи впроваджені у навчальний процес, а також при виконанні науково-дослідної роботи кафедри «Телекомунікації» Національного університету «Львівська політехніка», у ВАТ «УКРТЕЛЕКОМ», ТЗОВ «ГІГАЦЕНТР УКРАЇНА», ТЗОВ „МАКСІТЕХ”.

### **1. Зауваження до дисертації**

- У першому розділі забагато загальновідомого матеріалу. Також було б добре

таблиці винести в додатки.

- У третьому розділі, окрім експертної оцінки для порівняння результатів, варто було б додати більше метрик, згідно яких оцінюється ефективність запропонованих методів.
- На рис.2.1, рис.2.2 є малоінформативними оскільки приведені у бінарному вигляді.
- Для підтверження достовірності результатів необхідно було збільшити кількість вибірки.
- Не проведені дослідження пов'язані з розфокусуванням зображень рухомих об'єктів.
- Для підтверження достовірності результатів необхідно було збільшити кількість вибірки
- Є окремі неточності в оформленні роботи та зустрічаються деякі граматичні помилки.

Однак зазначені зауваження не є принциповими, істотно не впливають на зміст дисертаційної роботи та не знижують її наукової та практичної цінності.

### **Висновки щодо дисертаційної роботи в цілому**

Дисертаційна робота Мрака Василя Богдановича «Методи та засоби розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу» є завершеним та цілісним самостійним науковим дослідженням, містить достатню наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів із побудови математичних методів та програмних засобів розпізнавання та ідентифікації облич в системах відеонагляду, оптимізації відеопотоків. Зміст дисертаційної роботи «Методи та засоби розпізнавання рухомих об'єктів в телекомунікаційних системах в реальному масштабі часу» відповідає обраній темі, забезпечує досягнення поставленої мети і вирішення завдань дослідження, відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення про присудження ступеня доктора філософії», а Мрак Василь Богданович заслуговує присудження йому ступеня доктора філософії за

спеціальністю 172 «Телекомунікації та радіотехніка».

**Офіційний опонент:**

доктор технічних наук, професор,
професор по кафедрі
радіотехніки та інформаційної безпеки,
Чернівецького національного
університету
ім. Юрія Федьковича

Руслан ПОЛІТАНСЬКИЙ

“13” вересня 2024 р.